
 

1 
 

 
All'Albo dell'Istituto 

Al sito web dell'Istituto 
 

AVVISO UNICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE INTERNE  
per DOCENZA nei LABORATORI extra-curricolari a.s. 2023-24 

della Scuola secondaria di I grado Jacopo della Quercia 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018, concernente Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/01 e ss.mm.ii. 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-25 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 
VISTO il MOF a.s. 2023-24 
VISTA la delibera n. 15 del 12/02/2019 del Consiglio di Istituto concernente Regolamento per il conferimento degli 
incarichi ad esperti esterni 
RILEVATA la necessità di reperire tra il personale interno figure di docenti per i laboratori di seguito indicati per le 
alunne e gli alunni della scuola secondaria di I grado Jacopo della Quercia, con la finalità del recupero della 
socializzazione e di positive relazioni tra gli alunni, di recupero e potenziamento delle competenze di base in italiano 
e matematica, multilinguistica e trasversali di ed. civica, espressione artistica, fisico motoria. 
 

TANTO PREMESSO 
DISPONE 

il seguente avviso UNICO di selezione per il conferimento incarichi a personale docente interno per l’attivazione 
dei laboratori in oggetto da attuarsi in orario extra-curricolare nella scuola secondaria di I grado Jacopo della 
Quercia per l’a.s. 2023-24. 
 

Si sottolinea che, qualora non si rinvengano le risorse in bilancio o non vi siano sufficienti adesioni degli alunni, 
l’Istituto si riserva di non attivare uno o più laboratori. 
 

Art. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
Si veda tabella in calce al presente avviso e facente parte dello stesso. 
La pausa mensa verrà affidata a più docenti disponibili, dividendo le ore in modo equo, qualora vi siano più 
candidati e solo qualora vi sia un numero di alunni superiore a 6 che desidera restare all’interno della scuola nella 
pausa mensa. 
 

Art. 2 – REQUISITI RICHIESTI e VALUTAZIONE TITOLI 
Requisiti minimi:  
- Ai sensi dell’art. 7 commi 6 e e-bis del D.Lgs n. 165/2001 per la selezione della figura in oggetto possono presentare 

domanda i dipendenti dell’I.C. n. 7 Bologna 
- Laurea 
- Cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri Dell'Unione Europea 
- Idoneità fisica all’impiego e possesso del green pass in corso di validità 
- Godimento dei diritti inerenti all’elettorato politico attivo 
- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione o altre pene accessorie, di non avere procedimenti penali in corso, di non aver 
riportato a suo carico condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-
quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio di attività 
che comportino contatti diretti e regolari con minori 

- Non essere stati destituiti dall’impiego presso Pubblica Amministrazione 

TITOLI 
PUNTEGGIO 

MAX 23 
Specifiche 

Laurea triennale  4 PUNTI  

(in alternativa alla precedente) 
Laurea magistrale  

8 PUNTI  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008426 - 29/10/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 

2 
 

 

A parità di punteggio sarà data preferenza ai candidati nell’ordine che segue: 
1. Candidati a tempo determinato con spezzone orario 
2. Candidati più giovani 
3. Sorteggio 

 

La selezione dell’esperto sarà effettuata dal Dirigente scolastico che provvederà all’analisi e comparazione della 
documentazione richiesta a corredo della domanda di partecipazione e fatta pervenire entro il termine ultimo 
indicato, secondo i criteri valutativi e punteggi su indicati.  
L’Istituzione Scolastica potrà effettuare controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni ex art. 71 D.P.R. 
445/2000. 
Il docente con la domanda conferma la propria disponibilità a prestare il servizio per tutta la durata dell’attività 
richiesta. 
L’incarico sarà conferito a norma del D.Lgs 165/2001, del D.I. n. 128/2018 e della L. 133/08 anche in presenza di una 
sola istanza, ritenuta valida a insindacabile giudizio dell’amministrazione stessa. Nel caso di mancata stipula del 
contratto con il primo candidato in graduatoria, l’Istituto potrà conferire l’incarico a colui/colei che segue in 
graduatoria. 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
- pervenute oltre il termine 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso o incomplete 
- sprovviste della firma in originale dell’esperto 
- sprovviste del Curriculum Vitae e del codice fiscale 
- sprovviste degli allegati previsti dal presente avviso 

 
L’Istituto Comprensivo 7 si riserva di non procedere all’incarico qualora a suo insindacabile giudizio non venga 
rinvenuta figura idonea rispetto ai criteri ed esigenze enunciate nonché di non procedere all’incarico in ipotesi di 
mancata attivazione dell’attività prevista.    

Art. 4 - MODALITÀ E DURATA 
L’incarico avrà la durata esclusivamente per la realizzazione del progetto formativo indicato e comunque sarà svolto 
nell’a.s. 2023/24 non oltre il 30 maggio 2024 a pena di nullità dell’atto. Non è previsto il rinnovo automatico. 
 

Articolo 5 - COMPENSO  
Per lo svolgimento dell’incarico sono previste le ore indicate in tabella (in calce), con il compenso di: 

- € 38,5 L.D. per ciascuna ora frontale 
- € 19,25 L.D. per ciascuna ora funzionale 

Se dipendente pubblico, l’attività dovrà essere espletata al di fuori dell’orario di servizio e non dovrà pregiudicare 
l'assolvimento degli impegni scolastici programmati.  
I compensi sono sempre da intendersi lordi omnicomprensivi. Il contratto non darà luogo a trattamento 
previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio a eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 
I compensi saranno corrisposti al termine della prestazione pattuita, previa presentazione di: 
✓ relazione finale su quanto svolto e sui risultati conseguiti 
✓ dichiarazione con calendarizzazione delle ore effettivamente prestate 

 
 
 

Titoli di formazione attinenti alle tematiche 
oggetto del laboratorio 

15 PUNTI n. 5 per ciascun titolo fino ad un max di 15 punti 

ESPERIENZE 
PUNTEGGIO 

MAX 40 
Specifiche 

Esperienze professionali pregresse nell’IC 7 di 
Bologna, coerenti con l’attività oggetto di 
bando e per cui si presenta candidatura 

25 PUNTI n. 5 per ciascun incarico annuale fino ad un max di 25 
punti 

Esperienze professionali nelle scuole dello 
stesso ordine, coerenti con l’attività oggetto di 
bando e per cui si presenta candidatura 

15 PUNTI n. 3 per ciascun incarico annuale fino ad un max di 15 
punti 

TOTALE PUNTI 63  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008426 - 29/10/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



 

3 
 

 
Art. 6 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Le domande, predisposte mediante compilazione dei moduli allegati al presente bando (ALLEGATI n. 1 e n. 2) e 
redatte ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47, 76 del D.P.R. 445/2000, dovranno pervenire alla Segreteria 
dell’Istituto entro le ore 8:00 del giorno 14/11/2023 pena l’esclusione tramite mail PEO: boic81800x@istruzione.it 
 
 

Sul plico o nell’oggetto della mail dovrà essere indicata la seguente dicitura: 
“Selezione profilo di DOCENTE per Laboratorio extra curricolare di ………” e dovrà contenere: 

1) domanda di partecipazione redatta utilizzando esclusivamente lo schema allegato, debitamente compilato e 
firmato 

2) copia di un valido documento di riconoscimento 
3) copia del codice fiscale 
4) curriculum vitae sintetico in formato EUROPEO - PDF originario (no scansione - potrà essere firmato in seguito) 
5) dichiarazione altri incarichi compilata e firmata 

 

Del giorno e ora di arrivo della domanda farà fede l’orario di arrivo della mail. 
Non saranno in alcun caso prese in considerazione domande pervenute oltre il suddetto termine perentorio di 
scadenza, anche per cause indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spedite prima del termine 
medesimo. 

 

La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. È ammesso reclamo entro 5 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria. Allo scadere dei 5 giorni senza reclamo alcuno, la graduatoria sarà considerata 
definitiva e si procederà all’affidamento dell’incarico. 
L’incarico potrà essere revocato, con provvedimento del Dirigente Scolastico, qualora dovesse verificarsi 
l’inosservanza della prestazione professionale oggetto dell’incarico medesimo. 
 
Art. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI – INFORMATIVA 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento Europeo 2016/679, si informa che i dati 
personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. 
I dati, il cui conferimento è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di selezione comparativa, saranno 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 
procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  
Il soggetto responsabile del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del DSGA, Mirko Menarini.   
Titolare del trattamento è il dirigente scolastico Federica Roux.   
Il Data Protection Officer (DPO) è il dott. Narcisi Renato 
Ulteriori informazioni in ordine ai diritti dei candidati sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 
di Istituto al link https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/BOIC81800X 
Il presente bando è affisso all’Albo on-line dell’Istituto nell’apposita sezione del sito web istituzionale. 
 
Si indica quale Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico, Federica Roux. 
Si indica quale responsabile dell’istruttoria il DSGA: Mirko Menarini. 
 
Il presente avviso è completo dei seguenti allegati:  
- Domanda (ALLEGATO 1) 
- Autodichiarazione (ALLEGATO 2) 
- Tabella Laboratori (in calce alla presente e facente parte dell’avviso) 
 
 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Federica Roux 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008426 - 29/10/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

mailto:boic81800x@istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/BOIC81800X


 

4 
 

 

Titolo Laboratorio 
e docente Referente 

Destinatari Durata Ore 
Periodo 

svolgimento 

TEATRO 
n. 2 figure  
1) a 24 ore frontali e 20 funzionali 
2) a 24 ore frontali e 5 funzionali 

Max 20-25 alunni 
Scuola Secondaria 
Tutte le classi 

16 lezioni  
da 1,5 h 
+ spettacolo finale 

Novembre – Aprile 

Giorno: MARTEDÌ 
 14:30-16:00 

FOTOGRAFIA 
n. 1 o 2 figure  
1) 4 ore frontali 
2) 16 ore funzionali 

Max 15-20 alunni 
Tutte le classi 

8 Lezioni 
da 2 h 
+ allestimento 
mostra 

Novembre – Febbraio 

Giorno: GIOVEDI’ 

14:30-16:30 

Centro Sportivo scolastico – 

Pallavolo (mista) 
n. 1 figura per 15 ore frontali 

Max 20 alunni 
Scuola Secondaria 

Tutte le classi 

10 lezioni  
da 1,5 h 
 

Novembre – Gennaio 

Giorno: MERCOLEDÌ 
 14:30-16:00 

Centro Sportivo scolastico – 
calcio a 5 (mista) 

n. 1 figura per 15 ore frontali 

Max 20 alunni 
Scuola Secondaria 
Tutte le classi 

10 lezioni  
da 1,5 h 
 

Febbraio – Aprile 

Giorno: VENERDÌ 
 14:30-16:00 

CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 
Trinity gese 3  
n. 1 figura per 21 ore frontali e 6 

ore funzionali 

12-15 alunni  
PRIME 

14 lezioni  
da 1,5 h 

Gennaio – Maggio 

Giorno: MERCOLEDÌ 
 14:30-16:00 

CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 

Trinity Ise Foundation 
n. 1 figura per 22,5 ore frontali e 2 
ore funzionali 

12-15 Alunni  

SECONDE - TERZE  

15 Lezioni  
da 1,5 h 

Gennaio – Maggio 
Giorno: LUNEDÌ 
 14:30-16:00 

LATINO 
n. 1 figura per 18 ore frontali e 2 
ore funzionali 

12-20 alunni 
SECONDE – TERZE   

12 lezioni  
da 1,30 h 
 

Gennaio – Aprile 
Giorno: MERCOLEDÌ 
 14:30-16:00 

POTENZIAMENTO DI 
MATEMATICA 
n. 4 figura per 4 ore frontali l’una 

minimo 15 – massimo 
20 alunni 
TERZE 

8 lezioni  
da 2h 
 

Febbraio – Aprile 
Giorno: GIOVEDÌ 
 14:30-16:30 

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008426 - 29/10/2023 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2023-10-29T22:19:37+0100
	FEDERICA ROUX




